

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3

Căn cứ Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định về Ngày Công tác xã hội Việt Nam.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức “Kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam giúp giảng viên, HSSV trong nhà trường nhận thức được giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề Công tác xã hội, ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm Công tác xã hội cho xã hội.

- Tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu, đóng góp vào các hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương hiện nay;

- Huy động được sự quan tâm và tham gia tích cực của các đơn vị, cá nhân trong toàn trường.

2. Yêu cầu

- HSSV tham gia đầy đủ, nhiệt tình, có hiệu quả;

- HSSV tìm hiểu về các hoạt động của ngành Công tác xã hội, nhằm chuẩn bị tốt nhất để tham gia cuộc thi viết về “những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương”;

- Cuộc thi tổ chức đảm bảo phù hợp, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, không gây ảnh hưởng tới các hoạt động học tập, môi trường và các hoạt động khác của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi

“*Những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương*”

2. Nội dung thực hiện

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì/phối hợp
1	Xây dựng Kế hoạch cuộc thi	Trước ngày 22/03/2022	Khoa Nội vụ
2	Triển khai kế hoạch, nhận bài dự thi	Từ ngày 24/03/2022 đến hết ngày 31/03/2022	Ban tổ chức
3	Chấm thi	Từ ngày 05/04/2022 đến 06/04/2022	Ban Giám khảo
4	Thông báo và trao giải	Trước ngày 08/04/2022	Ban Tổ chức

3. Đối tượng dự thi

Học sinh sinh viên các khoa đang trực tiếp học tập tại nhà trường.

4. Cách thức tổ chức thi và cơ cấu giải thưởng

- Hình thức, thể lệ cuộc thi: Thi viết; thể lệ cuộc thi (*Được ban hành kèm theo Kế hoạch*).

- Yêu cầu về số lượng bài dự thi tối thiểu: Khoa Nội vụ : 10 bài; các khoa khác (Đào tạo GV, Kinh tế, Kỹ thuật – Công nghệ, Lâm nghiệp – Địa chính, Nông nghiệp, Văn hóa – Du lịch) : 05 bài

- Ban Giám khảo chấm, lựa chọn ra các giải theo cơ cấu sau: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích. (*chi tiết được quy định trong Thể lệ cuộc thi*).

5. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

1) Ban Tổ chức

- Ông Nguyễn Đức Long - Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Ông Nguyễn Quang Sáng - Trưởng phòng TCHC- Thành viên.
- Ông Lưu Hồng Biết – Trưởng phòng Đào tạo - Thành viên.
- Ông Quàng Văn Bằng – Phó trưởng khoa Nội vụ - Thành viên.
- Bà Đào Thị Thu Trang – Phó Bí thư Đoàn Trường - Thành viên.

2) Ban Giám khảo

- Ông Nguyễn Văn Minh – Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban
- Ông Khúc Năng Hoàn - Trưởng phòng CTHSSV- Thành viên
- Bà Lò Thị Minh Hậu – Phó Trưởng khoa Nội vụ - Thành viên
- Bà Ngô Thị Dung– TBM CTXH - Thành viên
- Bà Phạm Thị Hà– GV Bộ môn CTXH – Thành viên

6. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Nội vụ

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai cuộc thi viết: “*Những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương*” năm 2022.

- Chủ trì xây dựng về Thể lệ cuộc thi.
- Nhận bài dự thi từ các đơn vị gửi về.
- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cuộc thi.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phân bổ kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch tới toàn thể học sinh sinh viên của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Hướng dẫn, rà soát bài dự thi của học sinh sinh viên theo đúng quy định của Thể lệ trước khi gửi về Ban Tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/03) với chủ đề cuộc thi: “*Những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương*” năm 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (Báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);
- Lưu: VT, khoa NV.



Nguyễn Văn Minh



THẺ LỆ

Cuộc thi “Những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương” năm 2022 nhân ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3

(Ban hành kèm theo Kế hoạch 73 /KH - CĐSL ngày 23/3/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La)

Điều 1: Mục đích, yêu cầu

Cuộc thi “Những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương” nhằm giúp giảng viên, HSSV trong nhà trường nhận thức được giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề Công tác xã hội, ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm Công tác xã hội cho xã hội, đồng thời, tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu, đóng góp vào các hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương hiện nay.

Điều 2: Đối tượng dự thi

Học sinh sinh viên đang học tập trực tiếp tại Trường Cao đẳng Sơn La.

Điều 3: Nội dung chủ đề, hình thức thi, địa chỉ nhận bài và thời gian nộp bài dự thi

1. **Chủ đề cuộc thi:** “Những tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương”

2. **Hình thức thi:** Thi viết, số lượng tối thiểu được phân bổ như sau: Khoa Nội vụ : 10 bài; các khoa khác (Đào tạo GV, Kinh tế, Kỹ thuật – Công nghệ, Lâm nghiệp – Địa chính, Nông nghiệp, Văn hóa – Du lịch) : 05 bài

3. **Địa chỉ nhận bài thi:** Các Khoa gửi bài dự thi trực tiếp về Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (Khoa Nội vụ, Phòng 410 nhà H- Ông Quảng Văn Bằng- Thành viên Ban Tổ chức - Số điện thoại: 0972.65.88.38)

4. **Thời gian nộp bài dự thi:** từ ngày 24/3/2022 đến hết ngày 31/3/2022 (Tổ chức trao giải vào ngày 07/4/2022)

Điều 4: Yêu cầu và tiêu chuẩn đánh giá đối với các tác phẩm dự thi

1. Yêu cầu về Bài dự thi:

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy khoảng 5- 10 trang trên giấy A4.
- Bố cục bài dự thi: gồm 2 phần: tờ bìa và phần nội dung chính.
- + Tờ bìa: trang bìa tác phẩm ghi rõ các thông tin cơ bản sau:

UBND TỈNH SƠN LA
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA



BÀI DỰ THI
**“ NHỮNG TẤM GƯƠNG TIÊU BIỂU TRONG HOẠT ĐỘNG TRỢ GIÚP
NHỮNG NGƯỜI DỄ BỊ TỔN THƯƠNG”**

Họ và tên tác giả/nhóm tác giả:

Lớp:

Khoa:

Sơn La, tháng 3 năm 2022

+ Nội dung chính: bố cục thành 03 nội dung:

Mở đầu: Giới thiệu chung về tấm gương tiêu biểu, ngành, nghề công tác/ hoạt động.

Nội dung chính: trình bày và phân tích một hoặc những hành động của tấm gương tiêu biểu trong hoạt động trợ giúp những người dễ bị tổn thương

Kết luận: Ý nghĩa của hành động mà tấm gương đó mang lại.

2. Tiêu chuẩn đánh giá tác phẩm dự thi:

Ban giám khảo đánh giá các bài dự thi theo thang điểm 100. Cụ thể:

- Hình thức và kỹ thuật trình bày: 10 điểm

- Bố cục nội dung: 90 điểm, trong đó:

+ Mở đầu: 20 điểm

+ Nội dung chính: 50 điểm

+ Kết luận: 20 điểm

Điều 5: Yêu cầu đối với người dự thi

- Người dự thi phải là học sinh sinh viên đang học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La;

- Người dự thi có thể cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (tối đa là 03 tác giả);

- Người dự thi được quyền nhờ sự trợ giúp của người khác (GVCN/giảng viên chuyên môn) nhưng phải là người chịu trách nhiệm chính về bài dự thi và tự trình bày về sản phẩm dự thi (nếu Ban Tổ chức yêu cầu);

- Người dự thi có thể đăng ký tham gia một hoặc nhiều bài dự thi.

- Bài dự thi không đạt giải, Ban tổ chức không trả lại bài dự thi.

Điều 6: Giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức trao giải cho các tác phẩm dự thi đạt giải như sau:

- 01 giải nhất, trị giá: 500.000đ
- 02 giải nhì, trị giá: 400.000đ/giải
- 03 giải ba, trị giá: 300.000đ/giải
- 05 giải khuyến khích, trị giá: 200.000đ/giải

Điều 7: Bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ

- Tác giả/nhóm tác giả tự chịu trách nhiệm về tính hợp pháp của bài dự thi như về bản quyền, sở hữu trí tuệ...

- Bài dự thi đạt giải, Ban tổ chức có toàn quyền sử dụng nhằm phục vụ công tác tuyên truyền về tấm gương tiêu biểu cho Đoàn viên, thanh niên (*Không vì mục đích thương mại*).

- Bài dự thi không được sao chép lại sản phẩm của người khác và chưa được công khai dưới mọi hình thức, chưa từng tham gia bất cứ cuộc thi nào.

Điều 8: Giải quyết khiếu nại về cuộc thi

Trường hợp có khiếu nại liên quan đến cuộc thi, người khiếu nại gửi phản ánh bằng văn bản về Ban tổ chức cuộc thi chậm nhất 15 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Sau thời gian trên Ban tổ chức không xem xét, giải quyết.

Điều 9: Tổ chức thực hiện

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Khoa Nội vụ và các đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi: tiếp nhận bài thi, chấm thi, tổng hợp kết quả, trao giải, đảm bảo các tiêu chí của Cuộc thi.